한국강구조학회 논문집 제26권 제5호(통권 제132호) 2014년 10월 453
1. 서 론
최근 건축물의 초고층화, 대형화 및 장스팬화에 따라 건
축구조재의 강재에 대해서 고강도화와 안정성을 요구하고
있다. 이런 수요에 맞추어 건축물과 교량의 고성능강재 적용
성에 대한 연구가 진행되고 있다. 고성능 강재 도입으로 건
축물의 자중감소, 부재 크기의 축소로 인한 경제성 및 시공
성 향상 효과를 기대할 수 있다.

(mm)
Pu
(kN)
Mu
(kN․
mm)
Pu/Py Mu/Mp
SCB-HSA800-8-E0.3 70 752 72787 0.37 1.37
SCB-HSA800-8-E0.5 30 1192 42345 0.59 0.79
SCB-HSA800-8-E0.8 5 1900 26720 0.94 0.50
SCB-HSA800-18-E0.3 150 1615 275279 0.38 1.19
SCB-HSA800-18-E0.5 65 2614 201125 0.62 0.87
SCB-HSA800-18-E0.8 15 3947 98146 0.93 0.42
SCH-HSA800-4-15-E0.3 140 853 138882 0.35 0.99
SCH-HSA800-4-15-E0.5 60 1388 93545 0.57 0.77
SCH-HSA800-4-15-E0.8 15 2124 46331 0.88 0.43
SCH-HSA800-6-20-E0.3 190 1328 289219 0.38 1.05
SCH-HSA800-6-20-E0.5 80 2119 200837 0.61 0.74
SCH-HSA800-6-20-E0.8 20 3318 96315 0.95 0.41
SCH-HSA800-8-25-E0.3 235 1627 419654 0.36 0.92
SCH-HSA800-8-25-E0.5 100 2803 314247 0.61 0.69
SCH-HSA800-8-25-E0.8 25 4369 151401 0.96 0.38
Fig. 1. Test set-up[9]
Table 1. Built-up square hollow section and H-section stub
columns for experiments[9]
Specimen Section geometry
(H*B*tf*fw mm)
Length
(mm)
Axial
Force
ratio
SCB-HSA800-8-E0.3 �-90x90x9 500 0.3
SCB-HSA800-8-E0.5 �-90x90x9 500 0.5
SCB-HSA800-8-E0.8 �-90x90x9 500 0.8
SCB-HSA800-18-E0.3 �-180x180x9 600 0.3
SCB-HSA800-18-E0.5 �-180x180x9 600 0.5
SCB-HSA800-18-E0.8 �-180x180x9 600 0.8
SCH-HSA800-4-15-E0.3 H-159x96x9x12 500 0.3
SCH-HSA800-4-15-E0.5 H-159x96x9x12 500 0.5
SCH-HSA800-4-15-E0.8 H-159x96x9x12 500 0.8
SCH-HSA800-6-20-E0.3 H-204x144x9x12 650 0.3
SCH-HSA800-6-20-E0.5 H-204x144x9x12 650 0.5
SCH-HSA800-6-20-E0.8 H-204x144x9x12 650 0.8
SCH-HSA800-8-25-E0.3 H-249x192x9x12 750 0.3
SCH-HSA800-8-25-E0.5 H-249x192x9x12 750 0.5
SCH-HSA800-8-25-E0.8 H-249x192x9x12 750 0.8
유정한･ 김주우･ 양재근･ 강주원･ 이동우
한국강구조학회 논문집 제26권 제5호(통권 제132호) 2014년 10월 457
3.2 단주의 편심압축 해석결과 및 검증

Mu
(kN․
m)
Pu
/Py
Mu
/Mp
SCB-HSA800-23-E0.3 185 1534 307 0.28 0.83
SCB-HSA800-23-E0.5 75 2818 234 0.53 0.64
SCB-HSA800-23-E0.8 20 4391 128 0.82 0.35
SCB-HSA800-28-E0.3 215 1573 375 0.27 0.70
SCB-HSA800-28-E0.5 95 3067 322 0.52 0.60
SCB-HSA800-28-E0.8 25 4432 154 0.75 0.29
SCH-HSA800-4-20-E0.3 195 1019 235 0.37 1.16
SCH-HSA800-4-20-E0.5 85 1602 164 0.56 0.81
SCH-HSA800-4-20-E0.8 20 2525 80 0.93 0.36
SCH-HSA800-4-25-E0.3 235 1134 315 0.37 1.18
SCH-HSA800-4-25-E0.5 100 1781 216 0.60 0.81
SCH-HSA800-4-25-E0.8 25 2779 109 0.93 0.39
SCH-HSA800-6-15-E0.3 165 1138 212 0.35 1.04
SCH-HSA800-6-15-E0.5 70 1783 146 0.55 0.72
SCH-HSA800-6-15-E0.8 20 3034 84 0.94 0.39
SCH-HSA800-6-25-E0.3 250 1389 399 0.37 1.11
SCH-HSA800-6-25-E0.5 105 2250 270 0.59 0.75
SCH-HSA800-6-25-E0.8 25 3579 127 0.95 0.35
SCH-HSA800-8-15-E0.3 170 1315 251 0.33 0.96
SCH-HSA800-8-15-E0.5 75 2100 176 0.52 0.67
SCH-HSA800-8-15-E0.8 20 3336 87 0.83 0.33
SCH-HSA800-8-20-E0.3 215 1411 333 0.32 0.94
SCH-HSA800-8-20-E0.5 95 2366 249 0.55 0.70
SCH-HSA800-8-20-E0.8 25 3811 129 0.88 0.36
Table 4. Analytical models for parametric study
Specimen Section geometry
(H*B*tf*fw mm)
L
(mm)
Axial
Force
ratio
e
(mm)
SCB-HSA800-23-E0.3 �-225x225x9 700 0.3 185
SCB-HSA800-23-E0.5 �-225x225x9 700 0.5 75
SCB-HSA800-23-E0.8 �-225x225x9 700 0.8 20
SCB-HSA800-28-E0.3 �-270x270x9 850 0.3 215
SCB-HSA800-28-E0.5 �-270x270x9 850 0.5 95
SCB-HSA800-28-E0.8 �-270x270x9 850 0.8 25
SCH-HSA800-4-20-E0.3 H-204x96x9x12 650 0.3 195
SCH-HSA800-4-20-E0.5 H-204x96x9x12 650 0.5 85
SCH-HSA800-4-20-E0.8 H-204x96x9x12 650 0.8 20
SCH-HSA800-4-25-E0.3 H-249x96x9x12 750 0.3 235
SCH-HSA800-4-25-E0.5 H-249x96x9x12 750 0.5 100
SCH-HSA800-4-25-E0.8 H-249x96x9x12 750 0.8 25
SCH-HSA800-6-15-E0.3 H-159x144x9x12 500 0.3 165
SCH-HSA800-6-15-E0.5 H-159x144x9x12 500 0.5 70
SCH-HSA800-6-15-E0.8 H-159x144x9x12 500 0.8 20
SCH-HSA800-6-25-E0.3 H-249x144x9x12 750 0.3 250
SCH-HSA800-6-25-E0.5 H-249x144x9x12 750 0.5 105
SCH-HSA800-6-25-E0.8 H-249x144x9x12 750 0.8 25
SCH-HSA800-8-15-E0.3 H-159x192x9x12 600 0.3 170
SCH-HSA800-8-15-E0.5 H-159x192x9x12 600 0.5 75
SCH-HSA800-8-15-E0.8 H-159x192x9x12 600 0.8 20
SCH-HSA800-8-20-E0.3 H-204x192x9x12 650 0.3 215
SCH-HSA800-8-20-E0.5 H-204x192x9x12 650 0.5 95
SCH-HSA800-8-20-E0.8 H-204x192x9x12 650 0.8 25
편심하중을 받는 고성능강(HSA800) 조립 단주의 구조거동에 관한 해석적 연구
460 한국강구조학회 논문집 제26권 제5호(통권 제132호) 2014년 10월
각형강관 모델 SCB-HSA800-28의 경우, 현행기준의 요구
에 못 미치는 결과를 보였다.